
ISTITUTO COMPRENSIVO 02
LEGNAGO

Via G. Bruno, 3- 37045 LEGNAGO (VR)


VRIC89700N@istruzione.it      0442 20555 www.legnago2.edu.it

Prot. (vedi segnatura) Legnago 31/01/2025

Al personale ATA

All’Albo online

Agli Atti

All’Amministrazione Trasparente

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla

dispersione scolastica”, finanziato dall’unione Europea – Next Generation EU

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla

dispersione scolastica (D.M. n. 19/2024)

OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO DI

INCARICHI INDIVIDUALI DA IMPIEGARE NEL RUOLO DI SUPPORTO A TUTTA L’ATTIVITA’

AMMINISTRATIVA/DIDATTICA

Titolo del Progetto “Non disperdiamoci di vista”

VRIC89700N - M4C1I1.4-2024-1322-P-53114

C.U.P. G14D21000940006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle

istituzioni scolastiche;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTE le linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D. lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del RUP per

l’affidamento di appalti e concessioni”;

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next GenerationEU

(NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;

VISTA  la  Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  ricerca  –  Investimento  1.4  –  “Intervento  straordinario

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione

scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000668 - 31/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE



VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto

delle risorse per le azioni  di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali  nel I  e II  ciclo della

scuola secondaria e alla  lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4– Componente 1 – del

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per

la  Riduzione dei  divari  territoriali  e  il  contrasto alla  dispersione scolastica,  in  attuazione della  Missione 4  –

Istruzione e Ricerca Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido alle

Università – Investimento 1.4“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTA  la  nota  prot.  n.  60586  del  13  luglio  2022  con  la  quale  il  Ministro  dell’istruzione  ha  diramato  gli

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del

Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore

dell’Unità di Missione del PNRR i quali costituiscono formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale

autorizzazione alla spesa;

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 27/01/2025;

VISTO il decreto di assunzione nel Programma Annuale 2024 prot. n. 5750 del 13/12/2024;

VISTO il progetto presentato e l’accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di Missione che ha autorizzato il

finanziamento del codice M4C1I1.4-2024-1322-P-53114;

VISTO che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è di €. 95.709,44;

RICHIAMATA  la  delibera  del  Collegio  dei  docenti di  adesione,  presa  d’atto dell’approvazione,  sottoscrizione

dell’accordo di del progetto;

VISTA  la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;

VISTO  il  decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il  «Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  165/2001  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il C.C.N.L. vigente;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30

dicembre 2020, n. 178»;

CONSIDERATO  che  suddetta  attività  non  rientra  nelle  attività  del  funzionamento  ordinario  nei  compiti

istituzionali del personale della scuola;

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DECRETA

Di avviare  una procedura di  selezione  interna,  mediante  comparazione  dei  curriculum vitae  e  verifica delle

competenze,  per il  reclutamento di un assistente amministrativo da impiegare nel ruolo di supporto a tutta

l’attività  amministrativa/didattica,  funzionale  al  corretto  iter  documentale  delle  stesse  e  nel  ruolo  di

archiviazione per immagini e archiviazione digitale del progetto “Non disperdiamoci di vista” - CNP: M4C1I1.4-

2024-1322-P-53114 e alla conservazione documentale.

Art. 1 Orario di servizio

2

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000668 - 31/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE



Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente di CIRCA:

a)  n° 50 ore complessive per il personale amministrativo

da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del

progetto e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra.

Art.2 Retribuzione

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL Comparto Istruzione, Università e Ricerca

2019/21.

Art. 3 Compiti

 Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria;

 Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella registrazione

delle attività didattiche;

 Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la completa

fruizione delle attività didattiche;

 Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici.

Art. 4 presentazione disponibilità

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A e B corredato

da curriculum vitae e copia del documento di riconoscimento entro le ore 08:00 del 10/02/2025, consegnata a

mano presso la segreteria dell’istituto o inviata a mezzo PEO all’indirizzo: vric89700n@istruzione.it

TITOLI VALUTABILI PUNTI

Altro titolo di studio di scuola secondaria oltre a quello di 

accesso al ruolo
Punti 5

Titolo di studio superiore a quello d’accesso al ruolo – 

attualmente previsto
Punti 10

Esperienze documentate di gestione di progetti PON -FSE-

FESR- e progetti Europei

(punti 3 per ogni esperienza, Massimo 

30 punti)

Attestati di formazione (ECDL-EIPASS o equipollenti) e/o 

attestati di formazione professionale rilasciato ai sensi 

dell’art. 14 L.845/78 (attinente al profilo di appartenenza)

(punti 5 per ogni attestato, massimo 

2titoli)

Per ogni anno di servizio ruolo e non di ruolo nel profilo di 

appartenenza nelle scuole statali
(punti 2, massimo 30punti)

Esperienza nella gestione di gare d’appalto
(punti 1 per ogni incarico, massimo 15 

punti)

Art.5 Cause di esclusione

Saranno cause tassative di esclusione:

1) Istanza di  partecipazione pervenuta oltre il  termine previsto  dall’avviso  pubblico  o con modalità

differenti da quelli indicati di cui all’Art.4;

2) Curriculum  Vitae  non  in  formato  europeo  e  privo  dell’autorizzazione  al  trattamento  dei  dati

personali;

3) Documento di identità scaduto o illeggibile;

4) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.

3

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000668 - 31/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE

mailto:vric89700n@istruzione.it


Art.6 - Selezione

La  selezione  verrà  effettuata  dal  Dirigente  Scolastico,  anche  senza  la  nomina  di  apposita  commissione  di

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum.

Gli incarichi verranno assegnati ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso

dovesse  essere  ritenuta  non  necessaria  la  nomina  di  una  commissione  di  valutazione,  il  D.S.  procederà  in

autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.

Articolo 7

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi

di  condotta,  per  quanto  compatibili,  previsti  dal  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Ministero

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.

Articolo 8

Trattamento dei dati personali

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del

Parlamento europeo e del  Consiglio del 27 aprile  2016 e del  d.lgs.  30 giugno 2003,  n.  196,  si  forniscono le

seguenti informazioni:

Titolare del trattamento dei dati

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo di Legnago 02, con sede in Legnago (VR) via G. Bruno n.

3,  37045  alla  quale  ci  si  potrà  rivolgere  per  esercitare  i  diritti degli  interessati,  scrivendo  all’indirizzo  PEC:

vric89700N@pec.istruzione.it .

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituto Comprensivo di Legnago 02 è stato individuato, nel

Dott. Sergio Borgato, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@enneuno.it e dpo@pec.enneuno.it .

Base giuridica del trattamento

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici  poteri di cui è investito il

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs.

196/2003.

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti

al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso

stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali.

Obbligo di conferimento dei dati

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

Modalità del trattamento

Il  trattamento  dei  dati  personali  è  realizzato,  con  modalità  prevalentemente  informatiche  e  telematiche,

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo,

comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.

Destinatari del trattamento

Il  trattamento dei  dati è svolto dai  soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico,  che agisce sulla base di

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.

Conservazione dei Dati

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 

Gli  interessati  hanno il  diritto di  ottenere dall’Istituzione  scolastica,  nei  casi  previsti,  l'accesso ai  propri  dati

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o

4

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000668 - 31/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE

mailto:dpo@pec.enneuno.it
mailto:dpo@enneuno.it
mailto:vric89700N@pec.istruzione.it


di opporsi  al  trattamento (artt. 15 e ss.  del Regolamento (UE) 2016/679),  presentando istanza all’Istituzione

scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei

dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi

giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.

Processo decisionale automatizzato

Il  titolare  non  adotta  alcun  processo  decisionale  automatizzato  compresa  la  profilazione  di  cui  all’art.  22,

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.

Articolo 9

Responsabile del procedimento

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il Dott.

Emanuele Andreose, in qualità di Dirigente Scolastico.

Articolo 10

Pubblicizzazione della procedura di selezione

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica.

Articolo 11

Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs.

n. 165/2001. 

Articolo 12

Norme di rinvio

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle

altre norme vigenti. 

Il Dirigente Scolastico

Prof. Emanuele Andreose
(Documento firmato digitalmente)

5

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000668 - 31/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE


		2025-01-31T16:08:15+0100
	Emanuele Andreose




